
 

 

 

 

 

 

Direzione Generale 
Ufficio Relazioni con il Pubblico 
Trasparenza e Privacy 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO Il vigente Statuto di Ateneo, 

VISTO Il Regolamento del CUG emanato con DR 407 del 17/05/2022, 

VISTO Il Piano di uguaglianza di genere Gender Equality Plan – GEP 
2022/2024 proposto dal CUG e approvato da Senato Accademico e 
Consiglio di Amministrazione rispettivamente il 22 e il 24 febbraio 2022, 
ed in particolare la scheda 16 il cui obiettivo è costituito da 
“incentivazione della ricerca sui temi di genere, 

VISTO La richiesta pervenuta a mezzo mail avanzata dalla Presidente del CUG 
in accordo con i Componenti, di emanare per l’anno 2024 un bando 
interno per il finanziamento di 3 proposte progettuali di ricerca su studi di 
genere rispettivamente in ambito linguistico letterario, in ambito storico 
sociale e in ambito politico giuridico alle quali assegnare la somma 
complessiva di euro 3.000,00: la docente ha indicato anche i tratti 
essenziali della selezione, 

VISTO Il Regolamento di ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilità, 
il corrispondente manuale di contabilità, il bilancio unico di ateneo di 
previsione autorizzatorio per l'esercizio 2024,  

ACCERTATA La disponibilità finanziaria della risorsa di euro 3.000,00 sulla 
competente COAN 04.41.02.05 – Informazione e divulgazione delle 
attività istituzionali, come da comunicazione mail del 21/11/2024 
pervenuta dalla struttura organizzativa dell'Area Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, 

RITENUTO Di pregio l’attività svolta in ambito GEP e la progettualità proposta dal 
CUG, 

RITENUTO Di provvedere in via d'urgenza alla emanazione del citato bando al fine 
di assicurare un congruo termine di presentazione delle domande di 
partecipazione al bando, comunque entro la prossima scadenza di fine 
anno della risorsa finanziaria disponibile. 

RITENUTO Di stornare la detta risorsa finanziaria, in gestione all’Amministrazione 
Centrale, per allocarla presso il dipartimento di afferenza di ciascun 
docente interno vincitore, 

 
per quanto premesso 
 

DECRETA 
 
 A – È approvato il seguente bando interno rivolto ai docenti dell’Università L’Orientale 
per finanziare n. 3 proposte progettuali di ricerca nell’ambito delle attività del piano GEP, 
scheda 16. 
 B – L’Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali provvede alle usuali scritture contabili 
modificative del bilancio autorizzatorio 2024 per lo storno della prevista risorsa di euro 



 

 

 

 

 

 

3.000,00 appostata sulla Coan CA 04.41.02.05 (Informazione e divulgazione delle attività 
istituzionali) e la corrispondente configurazione di uno o più progetti con i quali consentire la 
gestione amministrativa e contabile in sede dipartimentale delle 3 proposte progettuali 
vincitrici. 
 C – Il presente decreto sarà presentato nella prima adunanza utile del Consiglio di 
Amministrazione per la sua ratifica. 
 
 
Bando oggetto di approvazione 
 

Art. 1 – Emanazione  
È emanato per l’anno 2024 il Bando interno per il finanziamento di 3 proposte progettuali di 
ricerca sui seguenti temi: 

1. studi di genere in ambito linguistico-letterario  
2. studi di genere in ambito storico-sociale  
3. studi di genere in ambito politico-giuridico.Il finanziamento è rivolto ai/alle Docenti in 

servizio presso l’Ateneo in grado di declinare le competenze tradizionali in una chiave 
internazionale.   

Il finanziamento messo a disposizione ammonta a complessivi euro 3.000,00 e sarà 
utilizzato per finanziare n. 3 proposte progettuali di pari importo da fruirsi entro 1 anno dalla 
sua assegnazione.  
  

Art.2 - Requisiti  
Possono presentare proposta di finanziamento i Docenti in servizio presso l’Università di 
Napoli “L’Orientale”, in possesso, al momento della domanda, dei seguenti requisiti:  
1) regolarità nella compilazione della pagina Iris-Unora;  
2) pubblicazione di almeno 3 prodotti, compresi nelle tipologie ammissibili per la valutazione 
nell’ambito della VQR di cui al bando ANVUR più recente, negli ultimi 3 anni. I prodotti 
possono essere ridotti a 2 qualora uno di questi sia una monografia o un articolo in rivista di 
classe A.  
  

Art. 3 – Obiettivi della proposta  
La proposta, da compilare secondo lo schema dell’allegato A – annesso al presente Bando 
quale parte integrante - dovrà contenere:  

a. breve descrizione della ricerca, obiettivi e risultati attesi e bibliografia di riferimento  
b. chiara definizione degli obiettivi scientifici e dell’ambito di intervento;  
c. chiara definizione dell’uso del budget, delle azioni e dei tempi previsti per la 
realizzazione;  
d. curriculum del/la proponente, completo di elenco delle pubblicazioni.  

  
Art. 4 - Criteri di valutazione delle proposte  

I criteri di valutazione per la selezione delle proposte sono:  
1. originalità e innovatività della proposta;   
2. competenza del/la docente in relazione all’ambito scientifico e agli obiettivi definiti nel 
progetto;  
3. chiara definizione dell’uso del budget, delle azioni e dei tempi previsti per la 
realizzazione della ricerca;  
4. Premialità: il relativo punteggio sarà assegnato considerando i seguenti criteri: - in 
caso che il/la proponente del progetto sia di età inferiore ai 35 anni; - per il coinvolgimento 
nella proposta di ricercatori/ricercatrici partner, interni o esterni all’ateneo, con comprovata 
esperienza nell’ambito di ricerca proposto e in numero non superiore a due unità. Tale 



 

 

 

 

 

 

coinvolgimento dovrà essere attestato da dichiarazioni formali o lettere di intenti degli 
interessati o delle interessate, da allegare alla domanda.  

  
Criteri  Punteggio  

1. Originalità e innovatività della proposta, e sua coerenza 
con gli obiettivi strategici definiti per progetti Horizon, ERC, 
PNRR  

 Fino a 30  

2.  Competenza della ricercatrice/del ricercatore in 
relazione all’ambito scientifico e agli obiettivi definiti nel 
progetto  

Fino a 30  

3. Chiara definizione delle scelte operative, dell’uso del 
budget, delle azioni e dei tempi previsti per mobilità dei 
soggetti interessati:  

Fino a 35  
  

4. Premialità  Fino a 5  

• in caso che il/la proponente del progetto sia di età 
inferiore ai 35 anni;   
• per il coinvolgimento nella proposta di 
ricercatori/ricercatrici partner, interni o esterni all’ateneo, di 
età non superiore a quella del/della proponente.   

2 punti  
  
Fino a 3 punti  

Totale  100  

A parità di punteggio assegnato alla proposta, prevale il/la proponente di età anagrafica 
inferiore.  

  
Art. 5- Modalità di valutazione  

La valutazione delle proposte di finanziamento presentate sarà effettuata dalla 
Commissione nominata dal CUG comunicata al Direttore Generale entro due giorni dalla 
scadenza del termine di presentazione delle domande progettuali. 
All’esito della valutazione effettuata il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere del 
Senato Accademico, approverà i progetti di ricerca ed il relativo budget. Il budget sarà 
assegnato al Dipartimento di afferenza del/la proponente.   
  

Art.6-Spese Ammissibili  
Le spese previste per le attività progettuali dovranno essere presentate in modalità 
dettagliata e dovranno essere attinenti alla realizzazione del progetto.  
In particolare il finanziamento assegnato potrà essere utilizzato per:  

1. rimborso spese debitamente documentate (viaggio e trasporti locali, vitto, 
alloggio, missioni, ecc.);  
2. acquisizione di servizi;  
3. acquisizione di beni finalizzati alla attuazione del progetto;   
4. attività di diffusione dei risultati;  
5. organizzazione di incontri, seminari, etc.;  
6. acquisto materiale librario.    

 Tutte le spese relative alle iniziative finanziate dovranno essere debitamente documentate 
secondo le vigenti norme contabili e nel rispetto del vigente Regolamento di Amministrazione 
Finanza e Contabilità dell’Ateneo.  
  

Art.7- Modalità di presentazione della domanda   
I progetti di ricerca dovranno essere inviati, tramite l’apposita scheda di presentazione 
(allegato A), all’indirizzo email cug@unior.it entro e non oltre il 9 Dicembre 2024.   



 

 

 

 

 

 

Le domande pervenute che non rispettino le modalità previste dal presente Avviso e/o 
risulteranno incomplete o pervenute oltre la data di scadenza non saranno considerate 
ammissibili.   
  

Art. 8 - Trattamento dati personali  
Ai sensi del decreto legislativo 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni 
integrazioni e del regolamento Ue 2016/679, i dati personali forniti dai candidati e raccolti 
dall'Università di Napoli L'Orientale, che assume la veste di Titolare del trattamento, 
verranno trattati per le finalità di gestione della procedura di cui al presente bando. Il 
conferimento dei dati richiesti per la presentazione della domanda è obbligatorio ai fini della 
partecipazione. Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali e 
informatici, idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. La raccolta dei 
dati avviene nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, pertinenza, completezza e non 
eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati.   
 
 

Il Rettore 
Roberto Tottoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Affisso all’Albo dell’Ateneo   
Il ........................ prot. ...........................  
Il Direttore Generale  
Dott. Giuseppe Festinese  








		2024-11-25T15:39:39+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2024-11-26T17:38:36+0100
	IT
	Roberto Tottoli




